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Ko mums reikia.

[Tęsa.]
Nesenei ‘Dniewnik Warszawskij’ werkdamas -szaukėsi 

prie waldžiu, idant jos kę norint darytu, nės rusu žalnėre1 
apsiženyja su lenku mergomis ir pasilieka lenkais, prapul- 
dami dėl rusu tautos. Kada lenkiszkas laikrasztis ‘Chwila’ 
atsakė, kad nors keletas rusu begu ii pawirsta i lenkus, ale 
wis lenku pusėje sziame atsitikime buwa minusai, Dniewnik 
suriko baisiu balsu, kad rusu pusėje negali ir neturi būti 
nei ,wieno minuso, ir patarė waldžioms iwesti tas paczias 
prowas dėl maiszytu giminiu, kokios yra Lietuwoje. Ozion 
turime palaminti werkianti raszytoję Dniewniko, kad tiejie 
minusai ir prie neteisingu prowu Lietuwoje (jos ir Lenkijoj 
wienokios) ar atsitinka, ale jei ju yra mažiaus, tai tik dėlto, 
kad lietuwei ir sawo pusėje tu minusu negeidžia, dėlto ežia 
ir maiszytu bandų yra mažiaus. Czionai ir baisiausiausios ii 
neteisingiausios prowos nėk,o nepadarys, nės gywenimas ir 
jo reikalai wis sawo isztaisys; mės sawo pusėje nenorėdami 
minusu geisti tik galėtumėme, idant maiszymai tokie butu 
wisai uždrausti. Kijewlanin denuneijawojakuningus nepri- 
lankius norams Dniewniko (kad minusu nebutu dėl rusu) 
ir draudžianezius katalikėms eiti už rusu.

Rusu laikraszczei, o labiausei ‘Moskowskija Wiedomos- 
ti’ su parsidawusiu musu wiengeneziu Muraszka, randa tei* 
sybė lietuwius, ale tiktai dėlto, kad juos pakelti i waidę su 
lenkais, idant tuomi paežiu užwerti akis lietuwiu no j u tik­

ru reikalu. Kada rusams yra reikalingas musu waidas su 
lenkais, tęsyk stojasi musu užtarėjais, apwerlda piispaudimę 
musu np lenku, nors lenkai neturėdami szendien waldžios, 
įr norėdami spausti negali, nės tuomi nori priwersti wyres- 
nybę prie iszdawimo nauju represijų, ale iszdawę jas, kad 
musu tolaus waidas jau nereikalingas, taria mums: ‘Der 
Mohr bat seine Schuldigkeit getban, der Mohr kann geben’. 
Kada mės, iki sziuolaik wis paklusni paliepimams parsida- 
wusiu rusu laikraszcziu, waidyjomėsi su lenkais, rusai bu- 
wo musu užtarėjais, ale kada reikalas perėjo, represija laz­
duota dėl lenku lygei ir mus siekia. Tokiu dalykinio lenk- 
meczio męs sawo lankomis botagę dėl musu plakimo wijo- 
me, o dar tankei ir szendien ji wejame. Paklauskiame, kę 
gi laimėjome su waidais? - laimėjome, kad szendien mo- 
kvtam lietuwiui newalė žiemės pirkti, nės ji kaipo katalikę 
laiko už lenkę; po ploszcziumi apgynimo no sulenkinimo 
uždraudė mums mokslawietese mokintiesi lietuwiszkos kal­
bos, uždraudė kningas spaudinti. Nereikia mums užtarimu 
rusu, nereikia ir geradėjyseziu ir maloniu, ale neszdami ly­
gei, o kituose dalykuose ir daugiaus apėru dėl reikalu wal- 
stijos, galime reikalauti teisybės. Apginti no lenku, tegul 
tik mums bus daleista, mės patys atsiginsime sziame sawo 
ir lenku padėjime^ Dowanu ir maloniu, nors nei jokiu ne- 
gawome, bet už iszmislytas liepia mums brangei mokėti, o 
už.tikras gal nei iszsimokėti neįstengtumėme. Dėlto klaus- 
kiame sawęs, ar yra musu reikalu, ar kitokiu jau neturime, 
kaip tik isztraukinėjimę keptu karwelu isz ugnies dėl rusu.



— 74 —

arba kaip jie nori ‘somobytniszkę’ supratimę teisybės, spau­
džia wisiszkai sawo kitagentiszkus gaivalus, vienus labiau, 
kitus mažiaus, ale tiktai dėlto kad rusai nemėgdami labai 
apszwietimo, neturi daug inteligencijos, per kę neranda ir 
reikalingo skaitlaus spaudėju dėl wisu krasztu valstijos ant 
sykio, ale tas skaitlus didinasi, o su juomi ir platinasi ru- 
bežei prispaustu krasztu. Pradėjo prispaudimu ir nustumi- 
mę autochtonu no lietuviu ir lenku, po tam tos dovanos 
pasiekė m atarusius, kuriems tapė uždrausti literariszki dar­
bai, po mažarusiu nuėjo ant Kaukazo, siekė Gruziję, kurię 
Rusija laimėjo ne praliejimu kraujo sawo, bet gružai užsiti- 
kėję ant prižadėjimo cėsoriaus rusu patys valdžei j u pasida­
vė, trokszdami tiktai užlaikymo tikėjimiszkos ir tautiszkos 
esybės. No užpernai prasidėjo persekiojimas armėnu, per­
nai uždarė ju mokslawietes. Szimet siekė privilegijas baro­
nu Kurszo, Widžiamės ir Igaunijos, ir samdyti laikraszczei 
vyresnybės pradėjo karę priesz Suomiję arba Finland!jJę 
cėsorius szimet atlankė ir gyventoje! jos karsztai ir meilin­
gai sawo valdytoją priėmė; dėlto reikia tikėti, kad ta meilė 
nepasiliks be dowanos, ir nepereis gal ir 10 metu,* o isz pri­
vilegijų Finlandijos neu locus ūbi Troja fuit nepasiliks. Ant 
tu neperstos, o sawo sistema valdymo ir perstoti negalės — 
m mengeanl vieni l’appelil. Laikraszczei teisindami neteisybę 
valdžios, kela ję i soobraženijas prawitelslwa, arba kad Rusija 
tai ne Austrija, o rusai tai ne austrai, kuriems nevalė yra 
spausti sawo padonus, užmirszla, kad priežastys czion pa­
rodytos nesumažins kartumo ir skaudėjimo no neteisybės 
paeinanczio. Spadstam wis tiek, kas ji spaudžia ir dėlko.

Isz

nėkada nepakakintos garbės? Gal tos sunkus gyvenimas, 
kokiame esame pastatyti, tiktai kora už kokius tai nusidėji­
mus, ir gal jis persimainys per kokias norsgeradėjystes val­
džių? Taip mums galėjo rodytiesi pradžioje, tuojau po lenk- 
mecziui, galėjome tikėti, kad nauji ponai musu, kurie savo 
lupomis apsireiszkė apgynėjeis lietuviu, ale czvertis jau pa- 
sibaigianczio amžiaus prispaudimu, represijų, nustumimu, 
uždraudimu, myniojimo, propagandos neužkentimo juju 
laikraszcziuose, kokius tarp viso svėto publicistikoje ras­
ti negalėtum, gal ir tai retai tik mndžjariszkame laikrasztyje 
‘Fuegetlenseg’, — nors nežinome, už kokias kaltes musu, 
nės prie ju neprisijausdami ir nežinome, galėjo jau mus isz- 
mokinti gana, kad czionai nėko gero negalime laukti, 
geros valės rusai viskę mums atėmė, o nėko neduos. Tę, 
kę turime czionai, — lygei, jei ne daugiaus, turi ir gal turė­
ti kožnas svetimas, neneszantis nei jokiu sunkenybių dėl 
valstijos, atėjūnas, nors jis butu papuas ar kitoks žmogėdis. 
Kada esame tokiame prispaudime, rusu publicistai apjuok, 
domi mus szaukia, idant glaustumėmėsi prie ju, idant vie­
ny tumėmėsi su rusais; ale kaipgi mės galime vieny tiesi, 
kada mus i sawo eiles nepriima, kada mums vietos tarp sa­
vęs nepaskiria, kada musu nekenczia, nors nežinome už 
kę, jei bent už tai, kad norime pasilikti savimi. Ar galima 
vienok, ar pritinka mums iszpildyti norus rusu ir parduoti 
sawo tautystę? Ne! tūkstanti sykiu atsokykiame: ne! nė­
kada! kolek nors vienas lietuvis gyvas yra.

ĮjSulyginę gyvenimę lietuviu randame, kad tiesoslabiau 
žmoniszkos yra Wokietijoje nekaip Rusijoje, kad wokieozei 
nors ir nedraugai musu, ale jie teisingesni  j Peržiurėkiame Juk vardan tu soobraženiju lygei gal atimti man paczię, se- 
kur gali būti musu iszganymas, kur mums glaustiesi reikia? 
Kad dėl svetimu gaivalu Prusu provos yra teisingesnės nei 
kaip rytinėje valstijoje, teisybė, ale Prusnose ant 45 mili­
jonu gyventoju svetimu gaivalu yra tiktai 5 milijonai, t. e, 
tiktai devinta dalis; suprantama rodosi kožnam, kad 9 su 
vienu gali apsieiti taip, kaip tik jiems patinka, nės jie wis 
drutesni už tę wienę. Wokieczei vėl turėdami lietuvius ir 
lenkus sawo rubežiuose, kuriu isz svetimu gaivalu skaitlus 
yra didžiausias, susėdijoje turi apjakusius rusus, kurie, nors 
tenai kitoks yra pamatas valstijos, mėgdžiodami vokieczius 
dar labiaus spaudžia svetimus gaivalus. Dėlto žinome, kad 
reikale rusai nepatrauks i sawo pusę prispaustus gaiwalus 
Wokietijos, nės namie jie tuos paežius dar labiaus spaudžia, 
dėlto balsas rusu neras klausytoju tarp tu gaiwalu. Tokia­
me padėjime wokieczei, turėdami genis ir klausanczius ju 
paliepimu tarnus — rusus, gali pas sawę platinti ir sistema- 
tisžkai, nors palengwa, westi garbingę Hartmann’o idėję 
ausrotten tvirtu ir nepasiduodaneziu suwokietinimui gaiva- 
lu. [_Padėjimęs wisokiu gaiwalu ir tautu Austrijoje galėtu 
būti geistinas ir lietuviams, ale Austrija per toli guli, idant 
ant jos užsitikėti butu galimajji Austriję gali žiūrėti da len­
kai ar mažarusei kaipo artimesni, ale Lietuva jau per toli. 
Idant Lietuva kada galėtu papulti valdžion Austrijos, pir­
ma turėtu būti Rusija visai sumyniota, kę wėl Austrijai yra 
sunku padaryti. Nors ji karėje ir pergalėtu rusus, ale pa­
imti wisę vakarinę dali Rusijos nedaleistu nei wokieczei nei 
italai. ĮI saw valdiszkę Lietuvę wėl negalime iszsitikėti; to­
kios nėks nesutwers, o dėl sutvėrimo mės patys per menki 
esame; ale ir sutverta kieno norint negalėtu ilgai sawwal- 
diszka pasilikti, nės susėdai drutesni pergalėję wis ant galo 
sav valdys tę j os atimtųjų

Rusijoje ant 10*) milj. gyventoju yra rusu tiktai 54 mi_ 
lijonu, o 46 milijonai iszpuola a at svetimu gaivalu, taigj 
beveik pusė. Platindama kasmet savo rubežius Azijoje, 
nės Auropoje platinti negali, daugina ir skaitlu svetimu 
drauge su platumu rubežiu. Wyresnybė turėdama sawiszkę

šeri ar masznę, juk jas neteisingumas iszszaukė, o ne tiesos, 
!Įkui’iu dėl menkųjų nėra despotiszkose valstijose, kokia yra 

Rusija. Pernai pusoficijaliszkas laikrasztis minystro Tei­
stojo roszė, kad drūtos dėl savęs nereikalauja prowu, jeib j 
tik mėtyti galėtu uždraudimę. Prie tokio supratimo teisy­
bes klausiame, i kę pavirsti turės provos moraliszkos ir 
etiszki pajautimai? Kada valdžios myniojo krikszczionisz- . 
kę moralystę, kaip gi guli prisukinėti savo padoniems elg- 
tiesi pagal krikszczioniszkę etikę, kurios paczios neszena- 
voja? Kęgi vertos provos tokioje ponystėje? kur gi jiesz- 
koti teisybės, kurios rasti negali? ^Vyresnybė, kuri nesi­
rūpina apie reikalus savo gaivalu, reikalaujanti tiktai apė- 
ru dėl savo visada tuszczio pilvo, suprantama, kad nepa­
gimdys tarp skriaustuju didelo entuzijazmo dėl savo pažiu-.-J 
ru. Wais rijose isz visokiu gaivalu ir frakcijų sudėtose men­
kesnis ir prispaustas visada artinasi prie prispausto, nės 
prispaustam ir prispaudimas labiaus suprantamas ir jau-.', 
cziamas yra. Q?rusuose nelabai kencziama katalikiszka par- 
rija centrum, kaipo ir persekiojami socijalistai susirinkimuo­
se saimo užtaria reikalus lenku, alzatu, danu, o užtartu ir 
lietuviu, jei lietuvei savo reikalus saime turėtu per kę per­
statyti, ale lietuvei lyg sziolek nesuprato reikalo iszrinkimo 
savo deputato JTaipogi irozese mažesnės teisybės dėl slavu 
Austrijoje; labiau? prispausti czekai, lenkai, korvatai vi­
sada vienyjosi dėl paspyrimo vieni kitu reikalu, ir gawor . 
ko norėjo, o skundai rusinu, kurie tais keleis vaikszczioti' ■ 
nenorėjo, ant prispaudimo lenku rodo, kad rusinai nemo­
kėja stotiesi tikrais apgynėjeis sawo reikalu.

j”Įsznaikin ti su visu kokię nors tautę szendien negalime • 
taip greitai, kaip galima buvo tai padaryti porę amžių at- 
gal, kada gentiszkas pajautimas'dar nėkur nebuvo atsiradęsj 
Dėl daugel gaivalu su nauju tikėjimu ir su permaina polyti-Į, 
kiszku rubežiu pasibaigė ir amžis gentės. Tautos Atlandy- 
wos, nupuolusios i gilumę mariu, senovėje žibanczios ir < 
garbingos Babylonijos, Assyrijos, Poinikijos, Aigypto, Ma­
cedo nijos, Kartaginos, PeruvijoB, Meksikos ir daugel kitu, /
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yra. Juo dauginus bus gaivalu suprantancziu reikalę susi- 
wienyjimo, tai ir šyla prispaudimo mažintiesi turėsJTeisy- 
bė, kad sutartis su rusu vyresnybe galėtu taip mums kaip 
ir valdžioms galėtu būti naudingesnė, ale nemusu kaltė, jei 
ta sutartis neyra galima, jei prižadams vyresnybės vieryti 
negalima. Keturdali amžiaus klausėme prižadu, ale vietoje, 
ju iszpildymo vis naujas prispaudimas dėl musu dovanotas 
buwo kaipo užmokesnis už musu pasitikėjimę. Tolaus jau 
rodosi tuomi kėlu waikszczioti negalime, laukti ilginus yrai 
sunku, nės gyvenime tautu kožna adyna yra brangi.

Pabaiga bus.

TELEPATIJA
[Magija, Raganybė ir Rpirilybė.]

Pagal Karoli du Prel.
(Tęsa.) Raganos ir Medium. Atsitikimai tankei juos 

pawienam imant yra žmogui neaiszkus, ir szvieša i ju tarpę 
krinta, kada mės mokame atrasti j u gentystę su kitais atsi­
tikimais, prie ko tai, kasgalėtu būti parokuota užpatyczias, 
nusimeta szalin. Widuramžei wiskę iszguldinėjo ant pama­
tu tikėjimo, už tai tuomet žmonės ir raganybėje regėjo ty- 
czu apvertimą mystiszku gabumu ant pikto. Nei baltoji 
magija szwentuj u, neigi juodoji kerėtoju ir raganų negalėjo 
būti tikrai iszguldoma, neatskiriant juju no tuometinio ti­
kėjimo sistėmos. Taip pat ir szendien yra su ‘medium’,'mu­
su dienu gamtažinė nepripažysta, jog mystika yra galima; 
ežia berots nėra sznekos apie netikystę kaip kad viduram­
žyje, ir tyczioji vartonė mystiszku gabumu eina szalin;vie­
nok medium yra apskelbiami tankiausei už apgaudinėtojus 
ir wilugius. O atsiradus raiszcziui pagretumo tuose atsiti­
kimuose, jau mės j uos įstengiame aiszkiaus suprasti.

Nėra dėl atminimo sunkesnės myslies kaip kad pajiegos 
žmogaus. Kas neskaitęs yra senu rasztu apie raganas arba 
nematęs nei ant savęs atjautęs nors dalymis iweikimę pa- 
jiegu, kokios apsireiszkia medium’s, gal ir priesztaraus tam 
kad ten apsireiszkia tamsios ir nesuprantamos pajiegos; bet 
ne tie, kurie bus tuose daigiuose sziokie-tokie žinovai. Juk 
negalime priežastį raganavimo jieszkoti velniuose ir pikt- 
dvasėse arba nors Dieve; už taigi žmogiszkas prigimimas 
pats turi būti židiniu mystiszku gabumu, juodosios. kaip ir 
baltosios magijos. Widuramžittose magija padalyta buwo 
ant Dievo ir velnio, kaipo dviejų szaltiniudėl įgijimo mys­
tiszku gabumu. ' Feudivir savo raszte apgarsintame 1763 m. 
apie ‘vartonę kalninės ir lauminės ryksztės’ sako sznekėda- 
mas, ar jos gabumai noDiewo ar no velnio paeina taip:,yra 
tai teisybė, kad velnias, kurs prigimimę noringai sukraipo 
ir nori Dievo stebuklus pamėgdžioti, turi ežia sawo darbę; 
ir ežia jis stengiasi gėrę sutrikdyti ir žmones įvesti i prieta­
rus’. Bet juodoji ir baltoji magija neatsiskiria sawo kilmėje 
— ju szaltiniu yra žmogiszkas prigimimas; skirtumas gijų 
randasi tik linkmėje mystiszku gabumu ir ju pasinaudojime 
Rasdami skaitymęmislu, tolregystę, tolveiklybę, dvieiwy- 
stę ir tt. visose szakose mystikos, nors ju mėris nesusieina,

pabaigė sawo amžių, palikę vieni atminimus savo darbu, o 
kiti ir to nepalikę. Žydus no nutautimo užlaikė tiktai j uju 
tikėjimas ir fanatizmas kitu. Szendien viskas einasi kitaip: 
ir didžiausiame prispaudime tauta neisznyksta, negalima ję 
taip isznaikinti, kaip iszrauti su szaknymis grybę girioje; 
tie tiktai isznyko, kurie neturi nei pajautimo nei meilės sa­
wo tautystės, ale skaitlus tokiu szendien vis mažinėsi, nės 
kilimas isz miego no wienu eina pas kitus. Pradžioje bėgan- 
czio amžiaus kalbancziu keltiszkai airiu buwo isz wiso tiktai 
700 dusziu, szendien jau iaikancziii tę kalkę už sawo tewisz- 
kę ir joje tiktai sznekancziu yra 1 milijonas dusziu. Apie 
czekuslygei pradžioje szioamžiaus nėks nesznekėjo, beveik 
su wis ju nepažino ir rasti negalėjo, o szendien skaitlus ju 
pasiekia 5 milijonus. Korvatai da pusėje szio amžiaus ne­
randami buwo Austrijoje, kuriu szios gadynės skaitlus per­
eina 2 milijonu. Nei graikai nei albanai nei prie musu be­
weik akiu wėl rodosi užgimę bulgarai, ir didžiausiame pri­
spaudime turku nepražuvo su wisu, bet Kada atsirado dir­
va dėl tautiszko gyvenimo, kaip kad isz žiemės iszdygo, 
nors pirma nebuvo randami.(Tautiszkas prispaudimas val­
stijoje isz visokiu gaivalu sudėtoj e negali trauktiesi amžinai 
nės prispausti anksti ar vėlai, žiūrint i ju kulturiszkę padė- 
jimę, dėl sawo būtybės apgynimo paduos wieni kitiems 
raukę ir pareikalaus no neteisingu valdžių ir dėl savęs tei- 
singumcyJuo prispaudimas ir juo skaitlus prispaustuju yra 
didesnis, tai ir czėsai atėjimo rokundos yra artimesni. Kada 
dėl Rusijos ateis tas czėsas rokundos, tęsyk ar mės turėsime 
užtarėjus, ar rasime sutikimę su kitais? Palikti wieni ir 
teisybės nerastumėme, nės kožnas isz kitu gaivalu skyrimui 
valstijos galės mus sumynioti ir musu neklausytu, nės kiti 
yra drutesni už mus: lenkai ir rusai skaitlumi sawo, taipgi 
ir mažarusei; latvei nors menkesni skaitlumi, bet drutesni 
už mus sawo vienybe ir meile sawo tautystės. (Alums reikia 
sutikimo ir pažinties netiktai su musu aplinkineis, ale ir su 
tolimesneis gaivalais. '1 Azijos tautos prigulinczios Rusijai 
dar teisybė žiamai stovi, ale ir jos greicziaus ar paskiaus, 
drauge su apszwietimu, kokio negalės jiems valdžios už­
drausti, atsibus ir atgys tautiszka dwasė, pb kam jie lygei 
bus musu užtarėjais, nės ir musu užtarimo reikalaus. Wai- 

’ das nėkam nėko gero nepadaro. Jjiaip vaidas lenku su lie- 
' tuweis nei vieniems nei kitiems neatneszė nei jokios nau. 
. dos, bet tę waidę sunaudojo dėl savęs musu prispaudėjei 
taip wargei begu tokie pat vaidai musu brolu latviu su wo- 

' kieozeis atnesz k i toki ę naudę iatwiamsj) Waidas latviu pa- 
' dawė rusams priežastį griebti privilegijas wokiecziu, o su 
jomis ir suraisziojimę ranku ir nėwa gelbėtiems latviams. 
Paklauskiame tikrai kęgi laimėjo jie isz szviežio ukazo? Jie 
tikėjosi, kad mokslavietėse paplatins wietę latviszkai kal­
bai, bet pasirodė, kad toksai pasitikėjimas — tai paloce- 
ant ledobudawoti, nės geradėjei jau sumažino skaitlu mok. 
slawiecziu latwiszku. Potam reikia laukti, pareis ir kitokios 
supratime rusu geradėjystės: irengimę draugyscziu, jei isz 
sykio neuždraustu, tai apsunkins, tautiszkos szventės, su­

turime pripažinti su Agrippa isz Nettesheim, kurs raszė in 
Aurėliju isz Aquapendentes: ‘Nevalė mums yra jieszkoti 
pirmapradžios taip didžiu (magiszku) operacijų kitur kaip 
savyje*. Nos habitat, non Tartars, sėd neo sidera coeli, 

Spiritus in nobis, qui viget ilia facit.
Hartmann sako; kad szwontieji ir uolausieji sūnūs ir dukters 
bažnyczios powyziuje su wis tokius apsireiszkimus turėjo, 
kaip kad buk su szetoniszka pagelba veikinnczios raganos, 
dvasiu užžadėtojai arba banitytojei ir spiritistai’, o juk ir 
pati božnyczia kaip kada duoda toki objektyviszkę nutarimę

sivažinėjimai greieziausei gal bus uždrausti. Laikraszczej 
wyresnybinei jau kvieczia pulkus juodwarniu ir wanagu isz 
sawo viengeneziu, idant jie lėktų dėl apėmimo urėdu ir pi- 
ningawimo. Žinoma kad vietinei gaivalai: wokieczei, lat­
vei, lywai ir igaunei turės apleisti vietas dėl tu atčjunufjei 
wokieczei Wokietijoje yra musu neprietelei, tai Rusijoje ju 
tikri reikalai liepia būti musu ir kitu gaivalu draugai^ jei 
da dabar to reikalo nesupranta, tai dėlto kad tikiesi ir taip 

Fno vyresnybės kę nors iszderėti.(* Lenkai, kitur, gal ir ga- 
1 lėtu būti musu neprieteleis (po valdžia federatyviszkos Au­
strijos ar Suwienuotose valstijose Amerikos), ale Rusijoje Taip Bonaventūra raszo, kad yra galima būti szwentu, be 
ju reikalai iszlaikymo tautystės ir musu padėjimas vienoks mystiszku gabumu, ir galima turėti mylistę tu gabumu, ne-
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ėsant szwentu; jeigu butu kitaip, priduriu jis juokdamasis, 
tai turėtu būti buwęs szwentu Balaam, o juk ir jo asilėne, 
kuri matė aniuolę.

Ar imsime senowės apsėstuosius žmones ar widuramži- 
nes raganas ar naujagadyniszkus mieg-eiwius [kurie miego­
dami waikszczioja) ir medium, wisi turi esybiszkai lygius 
mystiszkus gabumus. Gabumai gi žmogiszko prigimimo yra 
sužiniszki ir be sužinės, o ju wartone gali būti patyczinė ir 
netyczinė. Už tai yra kanczweiksli ir darbyweiksli mysti- 
kai. Mystiszkus gabumus patuolaik moksliszkai netyrinė­
tus nėra galima tycziomis wisuomet pasinaudoti, ir tik in- 
diszki mokinei sistėmatiszkabtame mokinami - buwo. Tiek 
tik jau yra aiszku, kad sužino ir patyczios nesiranda tarp 
apsėstųjų, raganos turi atnoszię didžiausię weiklybę, o me­
dium ir miegeiwei stowi j u tarpe. Ozia jau ir pasiaiszkina 
didumas pasiklydimo widuramžiuose: ten jeigu tik apsės­
tuosius mislyta esant kanezweiksleis, o gabumai nakti-eiwiu 
ir medium buwo laikomi sužiningais irpatyczineis, taip kadi 
juos sulyginta su raganomis ir myriu korota drauge su to­
mis. Jeigu kas tuomet pasinaudodawo mystiszkas pajiegas 
neprigulėdamas prie bažnyczios, sakoma buwo, kad jis jas 
igiio per atsimetimu no tikėjimo o sędorę su welniu. Jeigu 
baltoji magija atsitiko tarp uoluju, tai jie buwo ję gawę in- 
gydami mylistę Diewo; ieigu ję uttikdawo tarp nediewingu 
tai buwo jau juodoji magija, kurię jeigu tik welnias galėjęs 
suteikti, o tokios mislies buwo ir paczios raganos. Norėda­
mi gi iszguldyti esybiszkę lygybę gabumu abiejuose skir- 
cziuose, griebėsi i žodi Tertulliano, buk welnias ėsęs bez- 
džionka Diewo, kuris jo darbus pamėgdžiojęs.

Tokiu tai budu mystika tapė sumaiszyta tu tikėjimu ir 
netikyste, nors ji su tuomi wisu neturi nei jokio susitikimo.| 
Sziob dienos k wizijologai taipogi papuolė i klaidę tuomi, kadi 
jie deda swarbumę tankiausei ant ligūsto prigimimo tam 
tikru žmonių, kaip kad widuramžiuose wiskę porswėrė tikė- 
jimiszkos paszalinės aplinkybės. Bažnyczia tai nors nepa- 
dawė i abejonę paežiu mystiszku atsitikimu, nors juos isz- 
guldant kreiwai — Mergė isz Orleans sudeginta tapė kaipo 
ragana užtai, kad turėjo apsireiszkimus ir praneszimus, o 
Teresija isz tos paczios priežasties tapė parokuota i pulkę 
szwentuju; o ežios dienos mokslininkai mystikuose nori re­
gėti tai pasiutėlus tai sapnius tai' blykszlingus arba byste- 

'riszkus, nuomirulingus ir tt. dėlto kad apsėstieji, waidylre- 
gei, hysterisžki, ekstatikai arba stabmyrei ir tt. turi neku­
rtas žymes anųjų. '

Jog ir raganos daugiuose atsitikimuose, kokius ant juju 
galima yra pastebėti, yra kanczweikslės esybės, pasiaiszkino 
naujei atitikus magnasybę ir miegeiwybę. Jau pats Mesme- 
ris suprato, kad jo iszradinis meta spinduli i tamsias ir ne­
suprantamas gadynes senowės ir widuramžiu, i orakulas, 
sibylles, pranaszus, kerėtojus, magus, teurgus ir daimoni- 
urgus, nės ozia yra tik atmainos mieg-eiwybės. O Enne- 
moseris eina tolaus ir sako: ‘Mesmeriszaas ligonis tankeisu 
wis prilygsta raganai, ir jis ar tokiu yra, arba ragana nėra 
kuomi kitu kaip tik mesmeriszku ligoniu*. T. b.

't BAJORAS IR MUŽIKAS.
Wienas ponelis dailei gyweno

Sawo dwarelyj no seno. ,
Kada mužikai dar jam tarnawo, •

. Tai dwarę taisė rankomis saivo;^ 
O kad pritruko ranku mužiko, - 
Tas puikus dwaras pamažu nyko.—' '' 
Ponas Motėjus sunu turėjo, 
Ant kurio daugel piningu dėjo, < ' <' 
O tuos sukrowė wien per wargdieni,' 
Kę ozia sakyti - tai žodžei seni L .
Bet nėkszas sūnūs mažai atbojo.į’J

‘ . ■ j,, .-'I• - •"'Vr' ■> ą.'vt. ■ -f BEria!

Tėwo piningus swėte teriojo. 
Taiposgi sunu tūrėjo mužikas, 
Waikasjam sweikas kaip kad ridikas, 
"Wis prie kningucziu noręjis turi, 
O kad i rasztę koki waiks žiuri, 
Tai akys dega; matyt, kad nori 
Palikti žmogum — mislis juk dori. 
Musu mužikas sau galwę kaso, 
Tai pasijuokęs už usu tęso. 
Butu jam meilu sunu matyti 
Didžiu szwiesunu; nor tai bandyti! 
Bet kur ežia eiti,_ ko pasiklausti, 
Kur sūnūs moksię galėtu gauti? 
Ponas Motėjus arti gywena, 
O no baudžiawu pažintis sena, 
Tai wienę diena ten nukelawo, 
Ir pamatysim, kaip žinię gawo. 
Ponas Motėjus žmoni pamatęs, 
Jo nesweikino; mat pons_ papratęs, 
Kad žiamai žmonis pasiklomotu 
Ir ponui rankę tik pabueziuotu. 
Musu žmogelis pasikloniojo, 
Priesz ponę didžioj pakąroj stojo 
Ir taip sznekėjo: ,,Mielas poneli, 
Duok rodę gėrę, noriu waikeli 
Ing moksię leisti; juk jus žiniunai 
Daugiaus iszmunot negmės tamsunai”.

‘A, sunu nori mokslan iszleisti; 
‘Ar werta sziokio dalyko geisti, 
‘Jau daktaru gan yra ir pilozopu — 
‘Mums szię gadynę dar reikia ,klopu’, 
‘Kurie žiamę iszdirbtu, akėtu, 
‘O ne gimnazijoj dyki smirdėtu. 
‘O tai ant galo ir nepritiktu, 
‘Kad žmonies waikos mokintu liktu. 
‘Gan daug musiszkiu yra mokintu, 
‘Galas, kad žmonys mokslus gaudytu!* 

Mužikas wėl nors nedręsei tarė: 
„Mano waikelis yra kaip marė, 
Kurioj galėtu daugel patilpti; 
Toksai žmogus negali silpti, 
Bet protę sawo turi auklinti 
Ir mus wargdienius no wargu ginti. 
O kas atsieina tos nelygybės, 
Tik atsiminkiam žodžius Szwiesybes, 
Matai, kad moksię Kristus pats sėjo: 
Juk žmonės lygus, — wisiems kalbėjo”.

‘Taip szneai!’ tarė pons įsirėmęs, ' 
‘Nedaug atnesztu dėl sawo žiamės 
‘Toksai waikinas swetur augintas; 
‘Jis tarp swetimu bus panėkintas, 
‘Jeigu sawopai norės sznekėti , 
Tr apie sawo žmones kalbėti. 
‘Užtarytoju jau panorėjot, 
‘Ant tokios szendien mislies atėjot! 
*0 kada ponas užtarinėjo, 
‘Mužikas prieszais ponui ink ėjo!’ 

„Pone meilingas, mės wis kentėjom, 
Jilk ir po ryksztėms kantrei tylėjom...”

Ir tai pasakęs akis nuleidė, 
Akyse waizdai skaudingi skraidė; 
Gal seni kaulai jam paskaudėjo, 
Kada senowes ryksztes minėjo. 
Pons kelis sykius nosi nuszluostė, 
Ir gi tabokę cziaudėdams uostė. 
Mat jam nebuwo kę jau sakyti, 
Reikėjo norint nosį szluostyti.

‘Na, kaip sau nori, taipo darykie, 
‘Tik paskui, praszau, sawęs negraudykie, 
‘Jeiguisz waikio bus jautis tingus’....

Pasijudino žmogus wargingas, 
Nės žodžei pono wargdieni smeigė. 
O atsiginti wargdienis įstengė, 
Nės ludytbju jojo teisybė, 
Kuri taip žūna swėto platybėj.

„Pone, tu tarei kad szirdis mano, 
Kas iszkilminga, to nenumano; 
Wienok ta szirdis aszaroms grudyta 
Liko augsztesneis jausmais padabyta 
Ir liepia dwasei daugiaus rūpintis, 
No prispaudėju teisingai gintis. 
Mat mės nekalti, kęd grinezia juoda,

B
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yra abejotina, kad musu brolei supranta labai gerai visę 
isznaszumę ir svarbumę tokio darbo. Jeigu koznas lietu­
vininkas i kasę susivienyjusiu lietuvininku įmokės per 
metus nors po 1 dor., isz to pasidarys milžiniszkasuma, ku- 
rię bus galima apversti ant Lietuvos reikalu nutildymo, 
pagal sutarimę visu lietuvininku. Dėl geresnio kontrola- 
vojimo vedimo tu reikalu bus isz tu vietų, kur daug brolu 
draugėje gyvena, delegatai siuncziami i susznekėtę daigtę; 
ežia delegatai susirinkę apsudys svarbumę visu reikalu ir 
padarys įstatus dėl visu susivienyjusiu.lietuvininku. Pa- 
stanavyjimai delegatu turės būti iszpildomi per tam tikrę 
Komitėtę, kurs bus iszrinktas isz suvažiavusiu delegatu. 
Bet pirm ne kad bus galima suszaukti pirmę delegatu susi­
važiavimu dėl apsudyjimo ežia paminėtu reikalu, reikia ži­
noti norus visu lietuvininku; o labiausei miela yra žinoti 
misli draugystės, ar draugystė isz savo pusės parems tę už­
manytu veikalę ar vėl ji atmes, ir taipogi ar draugystė no­
rės isz savo taipo iszrinkusi delegatę siusti vietę priskirtę 
pagal visu sutarimę. Mės isz savo pusės paduodame Sze- 
nandori kaipo vidurį Amerikoje gyvenancziu lietuvininku 
dėl pirmo delegatu susirinkimo. Mės visai neabejojame, 
kad liet, draugystė... bus taip meilinga perkratyti szitę rei- 
kaię ir duoti kuomi veikiausei atsakymę. Gavęs atsakymę 
no draugystės komitetas suvienyjimo lietuvininku pasirū­
pins paduoti tolimesnias žinias apie czėsę susirinkimo dele­
gatu ir vietę dėl to ir tt. Praszydami nuoszirdžei vardan 
brolu Naujorko ir tu, kurie jau prie to veikalo pasirodė pri­
laukus, idant draugystė neatmestu szaltai tę dėl visos Lie­
tuvos taip svarbu užmanymą, o ji isztikrai perbandžiusi 
duotu aiszku atsakymę. pasiliekame meilingai sveikindami 
brolus: Wadovas P. Pasiaokas, už sekretorių A. Anskaitis*.

Apie atsakymus 7 draugyscziu, i kurias tas atsiszauki- 
mas tapė nusiustas, pasznekėsime kitam daigte.

Szenandoris, 22.V.86. Wiena karsztę naktį dzukelui 
Malinauckui saldžei po alucziui užmigus kas-žin koks juok- 
daris iszneszęs isz palovės skrynutę laukan sudaužė i akme­
ni, o radęs anoj tarpskuduri su 145 dor. pranyko. A. Mali- 
szauckas, kuris jaupirmiaus apsigarsino agentu kokios bur­
tininkės, prižada savo prieteliszkę tarnystę apvogtam dzu­
kelui, ir suraminęs, kad žmorka stebuklingu budu peiver- 
senti vagi sugręžinti pavogtus piningus, kelauja pas savo 
susznekėtę žinorkę boba. Burtininkė atėmusi no Malinau­
sko $ 5 pasakė, kad po kėlu dienu vagis atneszęs piningus. 
Jau dvi nedėlės kaip nabagėlis nekantrei taukia atneszant 
piningėlu, o vagis bet dar nesiskubina juos atneszti. Mali- 
szauckas kalbina antru sykiu eiti pas tę bobę, bet nežino ar 
dzukelui nebus jau per daug, nėskožnas žygis kasztuoja iki 
$ 10. Maliszauckui kaip matyti tolaus pasiseks gerai tasai 
‘bussines’, nės kaip girdėti burtininkė jam moka po 2 dor. 
už kožnę atgabentę jai nėktiki; tik reiktu pasirūpinti vagiu 
dauginus pnvaisinti ir pasirūpinti apie kę kitę, žinoma 70 
dor. padėti kur po patalyne ir... Negalima suprasti, ar Ma- 
liszauckas tikrai itikia i tokius burtus, ar gal tik dėl uždarbio * 
apsigarsino pagalbininku burtininku; man rodosi, kad ir 
tamsiam žmogui reiktu atsiminti pirma prisakymę Dievo. 
Bet gal jau ir tiejie prisakymai nuplaukė su alumi; argi tai 
priguli krikszczioniui tokię kupczystę varyti? Kas-žin kad 
Pauksztis nulėkęs įsitaisytu bankę su ta burtininke, bene 
ana nuburtu, ar ilgai dar jo kuilysd vėsuos. M. Juszka.

Atvira gromata kn. A. Warnagiriui ir J. Paukszcziui.
Po paslaptinio iszvažiavimo kn. Wamagirio isz Naujor­

ko musu brolei pasibko labai susierzinę tokiu negražiu darbu 
kuningo, kurs nepasakė teisybės, dėlko jis ežia nenori ar 
negali pasilikti, nors buwo lietuvininku susirinkimo kelo- • 
mis dienomis priesz savo iszkelavimę, ir kas dar yra arsziau 
iszvažiuodamas neiszdavė parapijai rokundos isz piningu, 
kuriuos rinko dėl statytines Naujorke lietuviszkos bažny- 
czios. Mės buvome dėl kuningo, koks pas mus kuomet

nedėlu ateina gromata isz Freeland, kur kn. Warnagiris bu­
vo apsitūpęs, pagal žodžius vieno kuningo, ant Pauksz- 
czio tuszcziu kiausziniu, atėjo gromata i paszalini žmogų o 
__ ž i_—_ _ i_____ •___

Mės neturėjom turtu aruodę, 
Kurie galėtu namus dabinti 
Ir kaip kad ponus mus palinksminti; . 
Nės tik dėl ponu mės dirbom, arėm, 
Wisas grožybes dėl ju padarėm, 
O mums jei teko duona bėralinė, 
Tai dar vadines gera gadynė!
Pone, dar szirdis musu mok jausti; 
Jusn baudžiavos galėjo spausti 
Kunę, o dvasė liko kaip balandis, 
Kuris lekioti gali i padanges 
Ir sau ateitę geresnę rasti. 
Jus to nenorit juk nei suprasti. 
Pakol mus jungas ponu slogino, 
Tol ir gyveninis mus vis vargino; 
Bet kad igysim mokslo szviesybę, 
Tada pažinsim tikrę luosybę. 
Už taigi vaikę savo mokinsiu, 
Lietuviszkę jame dvasę gaivinsiu, 
Kad bus mokintu ir pilozopu, 
Kaip jus vadinat, lai bun taip ,klopu’, 
Tegul negeidžia angsztu urėdu, 
O lai gyvena tarp musu bėdų, 
Ir savo mokslu mus bėdas varo, 
Ant szviesos akis tamsiems atdaro. 
Taigi mės norim visu lygybės, 
Nenorėdami turtu daugybės, 
Tik tegul visi ing darbę eina 
Ir tegul turtas žmogaus nemaino”. 
'Nutilo. Ponas jau netrivojo,

Isz savo vietos kada pastojo, 
Ėjo i vidų; o žmogus palikęs, 
Kaip kad iszjuoktas, nėkam netikęs 
Kelavo kaimon. Kę prižadėjo, 
Greitai iszpildė, ir nesigailėjo, 
Nės vaikis dorai labai gyveno. 
Daugel priėmęs dvasiszko peno 
Nei savo vardo neužsigynė. 
Džiaugės, isz tokio žmogaus tėvynė. 
Ant galo likęs geru gydytoju, 
Apsigyveno namuos gimdytoju 
Ir drauge kėlė vargdieniu vargę. 
O vargu daug juk ant avėto margo. 
Kaip anam ponui sopulinga liko, 
Kad iszėjo žino. 
Ir vargszus L._ 
Ir ju szirdyse szviesybę sėjo.

Aglė.
Apie SUSIWIENYJIMA wisu LIETUWININKU.

Dalykuose susivienyjimo tuomi tarpu yra visur iszty- 
rinėjama mislis brolu lietuvininku, idant butu galima su­
szaukti pirmę delegatu susirinkimę. Komitetas suvienyji­
mo lietuvininku iszsiuntinėjo atsiszaukimę i draugystes 
lietuvininku Amerikoje užklausdamas ju atsineszimę prie 
to svarbaus klausimo. Czia paduodame anę atsiszaukimę.

, ,,Naujorkas, 8 d. gegužio 1886. Mieli brolei! Lietu- 
viszkoji gentė, ar mės aki nukreipsime i Lietuvę po val­
džia maskolu ir vokieoziu, ar vėl dirsterėsime i savo tarpę 
Amerikoje, turi daug nužiaminimo kentėti. Ten, Auropoje, 
ponai ir vyresnybė musu tėvus ir brolus, motynas ir sese­
ris persekioja ir žudo, o ežia, Amerikoje, kitos tautos mus 
lietuvininkus beveik už nėkę laiko, nors mės nėkur neėsa- 
me nei prastesneis neigi menkesneis už tuos, kurie mus per­
sekioja ir nėkina. Toks gi musu giminės nužiaminimas isz 
ko paeina? Pirmiausei isz to, kad mės vienybės savo tarpe 
neturime, o paskui dėlto kad mės esame mažai apsiszvietę 
ant galo dėlto, kad neturime nei kokiu irėdniu, kurios galė­
tu gaivinti lietuviszkę dvasę, lietuviszkę stiprybę, lietu- 
visžkę sutarimę. Sau gero nedarydami nei apie savo rei­
kalus pasirūpindami mės svetimiems tarnaujame. Bet jau butu, supirkę reikalingus gyvenime daigtus. Nugisiporę 
to tarnavimo Lietuvai pakako. Czia, Amerikoje, mės esa­
me polytikiszkai valni, ir czia galime dėl savęs daryti, kę 
norime ir kę įstengiame.' Lietuvininkai Naujorke dabar in 
toki parėjo supratimę, kad lietuvininkai įstengs ant svėto ne i komitėtę parapijos, idant, ans ėmęs ir kuningo Warna- 
savo vardę pakelti ir savę reikaluose tautiszkuose ir ap- girioir — tik'girdėk— parapijai prigulinozins daigtus ten 
szvietimo pagelbėti tuomi, kad padarys ant viso svėto su- nusiustu, pagirdęs komitetas pnrapijos-np'.e taip begėdisz- 
sivienyjimę lietuvininku. Toki susivienyjimę gali pado- kę reikalavimę Warnagirio, kurs ir su tankais susisėbravo,, 
ryti tiktai visi lietuvininkai. Užtai susirinkime L. Balso ~ * -x-?--—»—=-
draugystės d. 17 balandžio 1886 m. tapė iszrinkta žiamiaus 
pasirasziuszioji komisija dėl pajudinimo visur gyvenancziu 
lietuvininku, idant prisilenktu prie užmanyto veikalo, Ne

mogus isz tarpo mužiko, 
brolus visur gelbėjo,

nusiusta. Pagirdęs komitetas parapijos-np'.e taip begėdisz- 
Bku ivmiMmm—y f ■■■ ■■■■paAAVj xxuxo .. hUairtUUlI, W U, >*-
naraszė kuningui, kad jis savo daigtus ga< atsiimti kaip 
nori, ale parapija sawo daigtus jam /dovanoti h»gali. Po to 
komitetas daigtus parapijos sudėjo/i krautuvę, o kn. War- 
nagiris ativažiavęs i Naujorkę, kur gėdyjosi susiekti su nu-
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skriaustais lietuvininkais, slaptomis iszsivežė savo baldus. 
Ant to viso nepasibaigė tas dalykas. Neilgai laukus War­
nagiris atraszė lenkiszkę gromatę, nors mažai lenkiszkai 
mokėdamas, i komitėtę (Džiankauckę, Avižieni ir Pasiac- 
kę], kad jeigu jam nebusę daigiai parapijos nusiusti, jis 
komitėtę apskusęs už — girdėkite — iszrubavojimę jo gy­
venimo vertybėje ant 250 dor., nei neatsimindamas, kad 
parapija jau senei tai su juomi padaryti turėjo už kolekta- 
votus piningus, jei nebutu pasigailėjusi jo kuningystos. Ot 
ir turime gerus darbus kuningo, i kuri mės buvome pasiti­
kėję kaip i szventęji, nežinodami, kas po jo skūra yra. Ii 
negana to viso. Kuilažentis Pauksztis visaip kaip bjauro­
damas lietuvininkus žinoma ir ežia jieszkojo sutru, ir vie­
toje kę. jis butu raszęs, kad Warnagiris Naujorke lietuvini- 
kusatszaldė ir iszkrikdė ir juos visaip kaip suvedžiota ir 
kad dar žada provę užvesti, ant galo kad visus iszvadino 
parmazonais ir razoaininkais, pats tu vardu vertas, sulygi­
na Warnagiri beveik su szventu Petru, o lietuvininkus 
randa esant pavarguseis, prasigėruseis, netikėtais, ant galo 
kad Szlupui pateksę parapijos piningai. Skaudu mums yra 
kad tarp lietuviszku kuningu toks žmonių skriaudėjas galė­
jo atsirasti; jis savo darbais ežia daugybę žmonių visai no 
bažnyczios ntszaldė. O vėl gėda yra Lietuvai, kad anę pai- 
kę antra lietuvininku ardytoju su blakių lizdu pagimdė; ąle 
mės tikime, kad kaip Tvarauckę utėlės, taip Paukszti bla­
kės sukutens. Teisybę apgarsiname dėlto, kad pats Warna 
giris ir Pauksztis savo darbais mus spiria; kad jie nebutu 
garsinę neteisybės, mės būtumėme kaip savo viengeneziu 
pasigailėję, nors jie savo brolus panėkina.

Kamitėtas Naujorko liet, parapijos.

Naujorko kraeziu streikas.
Pirm poros metu ežia pradėjo atsirasti gana daug žydu 

krauezin, bet ikisziems metams nėks apie pagerinimę savo 
būvio nesirūpino: kožnas dirbo, kur buvo kiek darbo, i tai 
nežiūrėdami, kad savo darbu no anksti isz ryto iki vėlai jau 
vakare, nors bossams kiszenes pildė, patys tik-tik duonelę 
pelnė. O szi metę, kaip visoj valstijoje, taip ir tarp žydu 
kraueziu papūtė nauja dvasė. Pasidarė unija tarp daryto­
ju skylu. Ir krauezei pasidarę uniję ėmė reikalauti sutrum 
pinimo darbo czėso prie padidintos algos. Bet toks reika­
lavimas darbininku buvo bossams peilu po kaklu. Bossai 
pasidarė savo uniję, idant darbininkus prispirtu dirbti taip 
kaip kad buvo pirmu dirbę. Pirmiausei jie užsėdo skyli- 
niams ant sprando norėdami juos po savo valdžiaigytie, o 
kaip už tuos ėmė darbininkai užstoti, bossai uždarė darba­
vietes, kaip jie sako, .dėl parėdko, pasitikėdami, jog darbi­
ninkus iszalkinę prispirs gryžti i darbą su nusižiaminimu. 
O kaip yra su musu broleis lietuviszkais kriauezeis?

Kaip tik žydu bossai uniję pasidarė, Kavolauckas pasi­
rūpino hetuviszkus darbadavius kuomi gieicziausei prie 
anų prilipdyti; nesakydami darbininkams nėko susirinkę 
■rodavyjosi drauge su žydais, kaip galėtu no darbininku dai 
didesni ‘procentę’ pelnyti. Kaip ganytojas Kavolauckas, 
kuri darbininkai mat patuolaik neįstengė nuszerti ir kuriam 
darbininkai dar negana kiszenes pripildė dėl iszborstymo 
lietuviszkos prooios tarp lenku ir žydu, porę bosselu pri­
varė, priežydu unijos, jau kiti kaip avelės vienas po luto 
ėjo žiūrėti, kas ten darosi, ir kas nenori daugiaus pelnytie 
isz svetimos prooios? taip tai darbdavei su žydais kupezia- 
vo musu brolus, no kuriu tik duonę ir turėjo. — Darbinin­
kai nugirdę, kad ežia darbdavei ne ant gbro paslėptomis su 
žydais sėbrauja, pametė, durbę ir tuomet pasidarė pirma 
kraueziu ‘kampanija’,. ant kurios ir szendien darbdavei te- 
begalanda dantis; ale ir darbininkai dar tuomet nesupras­
dami savo padėjimo ‘kumpąnistus* jszskyrė iszsavo unijos. 
Darbininkams tik dabar akys atsidarė, kada darbdavei savo 
darbavietes uždarė; dabar .rengiasi dvi naujos sędarbystos 
draugystės įsitaisyti ant socijahstiszko pamato. Jeigu dar­
bininkai turės gėrę supratimę, veikei visi ju takais nueis, 
ir patys turėdami savo maszinas, patys dirbdami, kę už­
dirbs, tai turės, nereikalaudami darbdaviams mokėti ‘pro­
centus’, kaip tai vadina darbdavei dali uždarbio darbinin­
ku, kurię i savo kiszenę įkrauna. Dabar yra tik du keleį 
pagalbos darbininkams: ar darbdavei turi klausyti ju pa- 
rėtko ir mokėti ttak, kiek darbininku imija priskiria už tei­
singa, ar darbininkai turi darytiesi-sędarbystos draugystes. 
Ar taip arianaip, ale darbdaviams bus vis jau nulaužyti ju 
žydiszki ragv-izei. Nedarbininkai pradžię padarė, o patys 
dąrbadavei-jeigu darbaalavei butu pasirūpinę apie laimę 
darbininku jie butu pasistengę isz varehousės brangesnius

darbus gauti ir branginus darbininkui mokėdami butu ir sau 
daugiaus pelnę. O dabar pirmas sykis tegul buna ir pasku­
tinis! kad darbininkai dabar gerai iszsilaikys, nėkuometgi 
darbadavei nebepasidręsins darbininkams neteisybę daryti. 
Už tai visi kaip vienas stovėkite, darbininkai, nesusilp- 
kite, o isztrivokite iki galui geram! Darbininkas.

Kaip Lietuvoje PONAS gyvena.
Marszaika Puzinas yra apsigyvenęs Kauno rėd., Pane­

vėžio pav., Gružiu dvare, o parapijoje Waszku; tas pone­
lis paeina isz kuningoikszcziu nupuolusios giminės, ir gal 
nebutu pasisekę jam tiek valdžios ant vargdieniu turėti, 
kad nebutu gavęs dovanomis Gražius no savo giminaitės 
Staszauskėnėsj kuri tę dvaręigijusi buvo per aszarasirpra- 
kaitę žmonių laike baudžiavos. Puzinas no tėvu nėko ne­
gavęs buvo laimingas szitiek turtu apturėdamas, ir kaipo 
ponas pradėjo skriausti žmones. Darbininkui ten patekti 
yra lygu kaip i pekię, nės ten jis nebus pagailėtas nei ligoje 
nei bėdoje; valgi geresni gauna szuva pas žmoniszkę ūki­
ninkę, o ten gailėk.Dieve duona supelėjusi, ir tai ant svaru 
duodasi, viralas blogiausias. Darbininkui apie atilsi nėra 
kada nei pamisly ti, nės akonomai ir pats ponas vien vai ten 
gainioja nnktymis ir patys laksto ant suktyseziu. Puzinas 
bjaurei pasielgia su turtu naszlaicziu, kuriu yra apėkunu; 
ten kad jie ir be duonos butu ir be aptaiso ar žiemos laike 
suszaltu, jam tas nerupi, naszlaicziu piningus apverezia 
ant savo reikalu ir labai retai atsimena nusiusti ant pragy­
venimo. Antai Ituczioniu dvare, mirus tėvams, apėmė 
tas bedievisužžiurėjimę vaiku ir ju turtu; ,o kasiszėjo? Li­
kosi dvaras supustytas ir visos trobos, miszkas iszkirstas 
ir parduotos už menkus piningus, kuriu naszlaicziams ne­
tenka matyti, nors Puzinas visiems giriasi, kad dėl nasz- 
iaieziu jis tiek gero daręs! Suvalkais gi taip asieina nedo­
rai, kad baisu ir sakyti; nors yra isz ko pragyventi namie 
dirbinėjant, varo juos ant tarnavimo kitiems sakydamos, 
kad užaugusiems jis duonos neduosęs; o kad su aszaromis 
jam tada sako,, kad tai ne jo turtas, gauna atsakymę, kad 
dabar kaipo apėkunui jam viskas priguli. O skolų ponas 
Puzinas turi i 200.000 rublu. Girdėjau, kad paskolinęs no 
vieno žydelo Panevėžyje 600 rbl., neatidavė žydui nors tas 
jau kelis sykius buvo praszęs, Ant galo žydas atėjo su savo 
draugu, ponas pareikalavo vekselo; gavęs Puzinas vekseli 
grėbė plėszli, ežia žydai isz visos gerklės suriko, ai! vai! 
kęponas darai! Nebuvo kę veikti, reikėjo piningus su- 
gręžinti ir keletę rubhį virszaus uždėti, kad žydai tylėtu, 
nės ir taip atsirado po langais vienas ar kitas akyvas. Su 
žmonėmis ar taip pat daro, kad žiamės szmotę parduoda, ir 
kur atsiranda kvailesnis, tę apgauna, piningu ir žiamės 
žmogelis negauna. Už paveikslę statau iszpardavinėjimę 
Szunkiszkiu dvarę, kur daug perkaneziu pasiliko apsuktais 
O vienok Puzinas lankei yra bažnyczioje, meldžiasi su pa­
keltomis akymis i dangų ir iszveizdi kaip doriausias žmo­
gus, kurio duszelė balta kaip plunksnos gulbės; o cziatuom 
tarpu velnias už apikaklės tupi. Po szonu bažnyczios pa- 
statėkareziamę, ivedė biljaidę ir mokina žmones ten loszti 
ir gerti; jis kareziamu turi 3 ar 4. Waszkuose yra pastatyta 
kareziama ir ant kito pusgalvio žiamės; su tuomi snarglu 
Puzinas sėbrauja ir mokina tę sukti; to pravardė yra Do-- 
kniskis. Tas pats pusgalvis yra užžiurėtoju ir Ruczioniuj 
dvaro, kur suinarsžalka podraug pildo savo kiszenes nasz- 
loicziu piningais. Juokingas ii’ bęgėdiszkas yra jo apsiėjimas 
su darbininkais. Atradęs žmones prie lauko darbo pyksta, 
jeigu priesz ji kepurės nenusiima ir rankos nepabueziuoja; 
tada durnas ponas eina kepures no gaivu numesti, iki darbi­
ninkas pasidrąsinęs grėbia muszti ponpalaiki. Musu kraszte 
galima sakyti bajorai yra prasiskolinę ir prasigėrę, ir juos- 
galima yra parokuoti i kraugerius, kurie ėda kruvinę procę 
vargdienių. Duok Dieve, kąd musu kraszte užtekėtu sau­
lutė szviesybės ir valnybės, kad darbininkai iszsiluosuotu 
iszkraugėriu ranku, nės tuomi tarpu graudu ten ir žmonės 
pavargę, o apszvietimo nei matyti, tik tamsu ir aszaruota. 
Puzinas pasirūpino apie dar didesni žmonių tamsinimę, gel­
bėdamas įrengti Panevėžyje maskolu realinę mokslavietę, 
kur nei parėdko nei geru mokintoju nesiranda: visi tik ar 
girtuoklei ar kvaili vyresnybės tarnai.' O jeigu ten kur pa­
sirodo lietnwiszkas rasztas, Puzinas gatavas butu ji ir tuos, 
kurie skaito, dantymis suėsti, Nors jis pavirs? u tiniszkai 
pasirodo puslietuviu, ale kad žinotu, kas raszo i Auszrę ar 
ję skaito, tuojau rusu vyresnybei pranesztu. Kad tokiu 
ten pongalu neliks, bus tarp žmonių ir turtu daugiaus o ir 
mokslo, o tuomet ir Lietuvai patekės saulutė. Aglė.

t
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Šzenandoris 22 geg. Szięnakt labai vėlai buvo girdėti 
riksmai sumiszę drauge su keiksmais aplink Kreivėno ar 
Ambraso salunę, ir bene 3syk iszszauta isz revolverio; tarp 
tu vaidininku buvo girdėti baisaiElengnon Bossu, bet tos 

' vainos priežasties isz tolo negalima buvo gerai atspėti. Tik 
tiek davėsi suprasti, kad tu ko wa Bossu bene tik su lietu­
vininkais kelama buvo. Bossai Elengnon jau beveik yra 
visiems žinomi kaipo garsingi pardavėjei darbo, tai už pi- 

I ningus tai už porę kwortu ‘brandy’, o ipaczei p. Brofalus, 
1 kuris drysta ir isz kitokiu dalyku imti pakianus no bėdno 

darbininko. Už tai brolei lietuvininkai, kurie gerai žinote 
tos subatos nakties pesztyniu, idant teiktumėtėsi iszaisz- 

Į kinti apie tai skvajeriui Manangans, kuris ir pats girdėjo 
, szoviinus ir riksmus tuj u nedoru Elengown kirminu. Ponas 
I Manangan žada dovanoti Sėtam, kuris jam viskį apreiksz 

apie tos nakties atsitikime, nės ežia ar tik nepakilo vaidas 
fi^isz tos priežasties, kur ame už geras dovanas blogę darbę 

igijo ar gal ir kitam visai atėmė. Kaip girdėti Philadelphi- 
os & Beading Collieriese beveik kožnam tik per pakianus 
darbas yra gaunamas; idant tę sistemę ungaru ivestę iszdil- 
dinti, reiktu kožnam davusiam ateiti i skvajerio ofįsę pa- 

i siskusti, o su anojo pagelba liktu ir anie bossai ėmėjei pa- 
klanu atitolinti, ir tie, kurie lenda kitam už akiu, tai tie 
ungarai praretinti. Apsižiūrekiame brolei! M. Juszka.

ITALIJOJE mirė Agostino Bertani, draugas Garibal­
džio ir Mazzinio, gaivintojas anos tukstanties, kuri isznai- 
kino anę vieszpatavimę Burbonu, didžiausias karžygys 
italiszkos revolucijos. Jis buvo 1813 m. gimęs, ir pabaigęs 
Paduojs mokslę medicinos buvo geru kiturgu Italijoje. No 
1840 in. jis ėmė rupintiesi apie Italijos valnybę; jis drauge 

I s n Garibaldžiu įtaisė tūkstanti žmonių, mėmė su jeis Nea- 
I polo mėstę ir buvo tarp 7, kurie igijo valdžię tame mėste 

nebelikus Burbonu. Su Garibaldžiu drauge jis muszosi pas 
Aspremonte; Varignano, Montana ir Vogėsuose. 1860 m. 
Byme ir Wenecijoje jis įsteigė ‘Oomitati di provedimenti’ 
del isznaikinimo popėžinės valstijos. No tu pat metu jis yra 
sąnariu parlamento kaipo vadovas paezios kairės. Savo 
idėjas apie pagerinimę būvio Italijos po pasisekimo ję su­
vienyti jis sudėjo i kningę Ttalia aspetta’.

Mėste Trani darbininkai pakėlę pomiszimę apgalėjo 
vtiskę ir uždegė sudbuti, rotužę, akczjfžbuti ir teatrę. Wisi 

■ tia namai dabar guli griuvėsiuose ir sako, kad ten žmonių 
stdegę o kiti ten užmuszti pasilikę.

; Ugniakalnis A3tna buvo smarkiam veiklume; isz. tulu 
/ kūmu aplinkoje kaip Nikolosi žmones turėjo bėgti, idant 

ujė karsztos lovos ju neužplauktu, dabar vėl nauja skylė,' 
‘kateros’, atsivėrė, kada jau buvo mislyta, kad pasibaigė 
tmkszmas. Iszgęstingas tai gamtos apsireisžkimas!

GRAIKAI ir turkai ant rubežiaus dabar vieni kitiems 
atiduoda suiminius ir armijos vienu ir kitu atsitrauks nog 

K j nbežiaus. Graikijos ministerija nori no saimo gauti pa- 
'c slolę ant $ 100.000.000. Mažai, kę?

AIGYPTE susimažinimas inėmimu no perkaso Suezinio 
’ nimuBzo žiamyn vertybę jo Akcijų ant 30 franku, o Ame- 

riloje Panamos perkaso akcijos, kassyk pasididinantpaskel- 
. i bti apie blogę pasisekimę darbu, vėl puolė ant 23 franku.

BULGARIJOJE atidengė Michailovas sutarimę dėl nu- 
žtdymo-Aleksandro kuningaikszczio Bulgarijos ir jo pirmo 
mnystroKaravelovo; sutarimininkai kapitonas Nabokov, 
mmtenegriszkns kuningas, keli bulgarai ir montenegroi ta-
pi visi suimti. Aleksandras, kurs dabar kelauja per Bui. 
gttaja, yra visur su džiaugsmu priimamas.

■^VOKIETIJOJE Hamburgo mėste samdininkės mergos 
rekaj.avb padidinimo algos; nors isz lengvo, bet ju norai 
išsipildę,'nės labai buvo sunku, nors be giminės, pragy­
vent! už 7 markius, kad vien už gyvenimą ant nedėlės tos 
suuos pusę' reikia mokėti. — Wisoj , Woldetijoje ėmė girdė-

i apie streikus: Seksuose Budiszino mūrininkai reika- 
po 25 pik. už adynę; audėjai Augsztotės Luzacijosnori 

vienybėje padidinti savo algę; Spreudorfo ir Ner.gersdorfė 
darbininkai negalėdami pragyventi reikalavo pakėlimo al­
gos ant 15 procentu, o kad tai atsakyta visi sustojo dirbę; 
Babenave tekintoje! pametė darbę negavę pakėlimo algos 
imt 25 procentu; Darmstadte, Oppersheime, Munchenha- 
gene, Elbinge ir tt. visur darbininkai reikalauja pakėlimo 
algos. — O su prancūzais vokieczei vėl mažai sutaria; 
^Vokietija szaulda atgal savo apicėrius, kurie buvo antke- 
loniu Prancūzijoje, taipogi kitiems kelauti i Prancuziję ne- 
pavelyju, dėlto kad prancūzai mislyję, kad jie dėl szpiega- 
vojimo ten einę. AVokieczei apstatinėja vaisku parubeži 
Piancuzijos, tur būti tai yra ženklas taikos ir sutarimo?

PRANCŪZIJOJE mėste Bordeaux darbininkai arklake- 
lo sustreikavo, pradžioje ten didelis trenksmas pasikėlė, 
dėlkol7 tapė pasodintu i kalėjimu. — Decuzevillėje kalnaka­
sy s tos kompanija nepristojo ant sutiktinio sūdo susidedan- 
czio isz 2 darbininku, 2 delegatu i parlamentu, 2 vietininku 
kompanijos ir volstijimo inžinėrio Lauro.

Prezidentas Grėvy ir vyresnysis minystras Freycinet, 
priesz supratimę ministerijos, neužtaria iszvarymę proncu. 
ziszkuprincu isz Prancūzijos, .tai apsudys pats saimas.

Prancūzijos vyresnybė popėziui prižadėjo duoti algę 
naujiems prancuziszkiems kardinolams, už tai popėžius nau 
jus kardinolus Prancūzijai priskirs.

ANGLIJOJE airiu reikalai minystrui Gladstone daro 
daug rupesezio; jau buvo szneku, kad jis matydamas, jog 
jo norai nepereis per parlament^, atsisakysęs no tarnystes, 
bet dabar no karnlėuės jis gavęs pavelyjimę po antram akai 
tymui billo atleisti pariamentę, dėl ętsiszaukimo ant sūdo 
visu gyventoju. — Aldershote žalnėrei susimuszo su policija 
buvo mat Anti-Uome-ltule susirinkimas, kur kalbos žalnė- 
rituns nepatiko; szitie norėjo iszvaikyti kalbėtojus, o pali- 
cija suėmė kelis žalnėrius ir vedė i kalėjimę; tada draugai 
suimtųjų užsistojo už tuos, ir kad parėjo i musztynę, poli­
cija turėjo atsitraukti; paskui. 5 žalnėrius suimto.

MASKOLUOJE Tarbatos mėste tapė suimti keli mo-, 
kinkinei universiteto už tai, kad jie prie nihilistu priguli; 
juos iszvežėi Petrapilę. Nebus jau tiems gerai!

SŪW. Walstijos. Naujorke Aldėrmanas Jaehne tapė 
pražudytas už paperkamumu ant 9 metu i kalėjimę.

Sedalijoje Mo Gouldas nusipirko anglokasyklas, ir at­
statė visus anglakasėjus no darbo už prigulėjimu i K. of L. .

v Duluth Minu, anglakasėj ei reikalavo, idant ant tonuos 
branginus mokėtu po 40 centu už iszpylimę ir tiek pat už 
perpylimu ant geležinkelinio vežimo; negavę to darbinin­
kai sustreikavo; dabaržalnėreipriesz darbininkus yra ten 
sutraukiami. O tai gadynė iržiamės velnybė! o

Milvaukės mesto rodo buvoiszrinkusi komitėtę dėl isz- 
jięszkojimo, ar lenkas' Aiderman Rudinskis lenkus kėlęs in 
pamiszimę; dabar tas komitetas praneszė, kad Rudinskis 
lenkams vėlyjęssusiorganizavus eitipriesz pabrikantus,ku­
rie buvo prieszingi įvedimui 8adyninio darbo; jis pataręs 
isz pabriku dirbanezius darbininkus iszvaxyti ir pabrikus 
nudeginti. Rudinskis bus už tai atiduotas ant sudo Grand 
Jūrės. Mažai tokiu lenku yra!

Baltimorėje 6 d. gegužės vienas lietuvis nuėjo i salunę 
toki, kur yra užlaikomos lėlytės ir ten jas paszokinęs užsi­
manė užgraiti i biljardę vienkiszenini, o potam savo kisze- 
nėje nerado $ 20; jis "yra isz Kauno rėdybos, jo pravardę 
nutylu. Kitę vaikinę taipogi isz tos pat rėdybos, Szedu- 
vos parapijos, Ziloniu kaimo patiko 20 d. gegužio nelaimė: 
jis dirbo geležiniam pabrike, ir kad neszė suleistę szpyžiu, 
tai sau ant kojų užsidėjo ir bjaurei nudegino, aszjo pravar­
dės nežinau. - . Ks. Massionis.
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Isz LIETUVOS. Vyresnysis mokintojas realinės gim-| 
nazijos Tilžėje A. Thomas 1 d. gegužio staiga pasimirė. Kę| 
su juomi lietuwiszka rasztu draugystė prapuldo, kurios sę-l 
nariu bebūdamas jis prie mažojo skaitlaus užstawinėtoju 
musu tautystės anoje draugystėje priklausė, ir už kurios tar­
pimu su duszia ir kunti neatleistinai triūsė, kožnas žino. 
Mokintoju bebudamasjisir lietu wiszkoskalbos moksię nu- 
dolijo realinėje gimnazijoje. Numirėlis tapė 4 d. gegužio 
ant Tilžės kapiniu palaidotas. Lengwi jam teesie Lietuwo8 
žiamelė!

Viduryje praėjusio mėnesio nudegė Raseiniuose tuojau 
po pietų mažne wisa pietinė pusė mėsto. Ugnies kaman- 
doje bedegant nei jokio dawado nebuwo. Kol surinko ark­
lus, kol maszynas surado, atwažiawo be trubos prie wen- 
dens traukimo, taip kad mažne nėko negelbėjo. Sakoma 
buk tuomi paežiu laiku ir Sziaulei degę.

Už L. Balsę užmokėjo: M. Glewiackas $ 2, J. Miknai- 
tis$2, J. Szolinskas $0.25, A. Lewonawyczius $ 1.50, St. 
Maczinskas $ 1, Jon. Matulewyežius $2.50, V. Jablonskis $2.

Mieli brolei! Lietuwininkai Naujorke apwaikszczios su 
iszkilme 500metini atminimę pasigawimo krikszczionybės 
Lietuwoje, 24 d. biržele szimetant 139-145 Essex Str,Supp’s 
ALang’s Harmony Rooms. Užpraszome brolus netik musu 
mėsto, bet ir isz apielinkės ant tos dienos pribūti. Susirin­
kime bus kalbos lietuwiszkos, angliszkos lenkiszkos ir wo- 
kiszkos; pradžia ant 8 adynos wakare; pirm to bus paroda 
mėste. Ant pirmos liet, iszkįlmės užpraszo KOMITETAS.

JABL ONSKŽO
L i e tu w i s z'k a s S ai u na s i ii

ežia rasi biljarda, atsigėrei wynuezio, szalto aluczio ir užsr J j 
rūkyti gausi skanu cigarėli. į

34 Hester street Naujame Jorke. - ’ J,,

I tikras aqentas Singers Co siuwimo maszinu.
Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriaucasz- 

kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma- . 
nia, o wisados pigiau pirksite.Gywenu: 68 Forsyth str. N« Y į

Office 34 Union Sqare, N. Y. ' , P
----------------------------------------------------------------- ------------

VINCO JUSZKAUOKO SALUNAS
Czia yra prieiga lietuwininku, nrtkwyne, geri gėrimai 

(wynas, likieris, lagerinis alus), gardus užkandys ir užsi- į r 
rūkymas geru cigaru. Naujas Yorkas. ja

262 East Broadway, ant rampo Montgomery str. < ’

LEVY REFOVIOZ •>, jį
10 S. Main str. Shenandoah Pa. ‘ ’

Jeigu norite pirkti pigei ir gera tawora, ateikite pas m; a, 
nia; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepures,; marszk J. 
nius ir kitus taworus dėl wyru. Tawora galima (derėti; n. f 
tinkanti tawora atgal priimu. Taworni mano pigup per ta IK 
kad sawo namus turėdamas nėkam raudos nemoku.

JOS. SAVICKAS.
Pirmos klasos Lietuwininku Balbėris

75 Allen Str. ’ New York.

JONO BUTKAUSKO
Wynas, lagerinis alus ir biljardas

taipogi pirmos klasos cigarai,
130 Hester Str., netoli no Bowery, NAUJORKE.

Kromas ANDRIAUS KAPOOZIAUS & Oo.
Parsiduoda miltai, cukras, kawa, tabakas, 

kelinės, morszkinei, kalnėrei, laneugėlei 
ir wisouie daigtai,

ant East Centre ulyezios Shenandoah Pa.

Praszau brolus lietuwininkus apsilankyti pas. manę. ' E

ANTANAS rettaliata
No 77 Gay street Baltimore M. D.

Ant kampo JGay ir garrison street. Užsiprasza ?
lietuwininnus norinezius isigerti gero alaus, brendės, wyi ĮF 
ir likieriu, kad ateitumėte ! mano salunę, nės asz turiu g F

■ riausius gėrimus .wisame Baltimorės mėste.

Redysteje Liet Balso yra galimę pirkti tas kningas:
AUBZBOB KAJ.END0BIU8 ANT 1885 METU----- 35. '■

’A. OWENS,

No 18 ir 20 S. Main str. Shenandoah Pa.
Krautuwė miltu, mėsos, szieno, taipogi ir kitokiu daig- 

. - tu 'tinkamu prie namu ir stalo. Taipogi didelė wirtyne pigiu 
materijų dėl drapanų.- Teisinga wogair pigiausia wieta dėl 
lietuwininku, Eikit ir persikanokit!

V' MILAUOKO KROMAS
., ■ antCentre str. Shenandoah Pa. ‘>

Laikau wisokiu gatunku miltu, mėsę, sUdytę. '.nikytę 
* ir wisokiuB valgomus daigtus, keliniu, marszkiniu, phmk- 

- snu, dziegoriu, kaldru, lempu, wėdr^ ir ifc, Kas tik ko 
pareikalaus,, jJas muaras, ir daug piginus wiskę parduoda 

’ me ne kad musu kaimynai. Atėję apmznaimykital
Milauckas ir- Sūnūs. - j

TEWYNAJNIU GIESME WYTUBI0 - i- 15 C.

AU8ZBA ANT WIBU METU - - - $ 3.00
AUBZBOB KALENDOBIUS ANT 1884 M.------- 25 C.
OSZKABALU DAINOS - - 25 C.

LIETUWISZKAS SZIUPINYS 15 0.
DBAZDAUSKO S WIETISZKOS IR SZWENTOS GIESMES — 15 

* , •
MIGLOWABOS DAINOS !------- 25 O. •

NEBIO PAMOKSLAI APIE GASPADOBYSTĖ 25 C.

Auszra už 1883 ir 84 po. pusantro dorėlo.
^©“Zirgos ir waikas, wistariszkai arkeologiszkas isr 

rinėjimasJonoBasanawyczias.l885.--------- -—tiktai 25 c.
/ Auszros Kalendorius ant.1886 m. ’ ' /* 5 35 Vift

Vitolorauda Kraszewskio (2 kningos)1* ; ' * 1 dor., ® 
^TUžduotynas (norintiems pasimokinti rokundu] 40 o> 
jj^-Abėcėlair taip mokihtuw6 dėl waiku (isz kurios 
yra iszmokti Skaityti^ roszyti, suprasti gamtos atsitp^i111 V 
iszsimoĮdn| Wisus poterius.] ' 30 centi^. 1
;jS9~Keli žodžei apie ^uginimu 25 centai. J V .
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